¹ • Quidditas substantiæ primæ, quæ est *individuum designatum in genere substantiæ*, in hoc differt ab accidente, quod accidens quidem non est secundum sui naturam essentia aliqua secundum se accepta quæ facit esse aliquid, sed potius est esse quoddam substantiæ, constitutum a substantia, propter quod substantia recipitur in ejus diffinitione; et sic bene dicit Averrhoes omne quod constituit aliquid in esse est diffinitum ipsius; propter quod accidentis essentia nulla est, secundum se accepta: et si dicatur aliquando essentia, erit essentia ab esse derivata dicta, et non erit essentia cujus actus sit esse. » Lib. VII, tr. I, c. IV.

² Lib. V, tr. II, c. V. — ³ *Métaphys.*, VI, VI.

thèse des formes substantielles. mise au compte d'Aristote par ses interprètes éclectiques. et c'est, d'autre part, Albert-le-Grand qui, le premier d'entre les scolastiques, semble avoir fait usage de ces termes plus que suspects de réalisme. Il importe donc de savoir comment il les entendait.

Or, rien de moins obscur que ce qu'il déclare à ce sujet. Il commence par établir que si les disciples de Platon prétendaient assimiler le τὸ τί ἦν εἶναι à leurs idées, à leurs formes exemplaires, ils confondraient ce qui doit être soigneusement distingué. Quel est en effet le lieu des idées platoniciennes ? c'est un lieu séparé du monde sensible. Or, ni dans l'opinion d'Aristote, ni dans l'opinion d'Albert, les prédicats substantiels des choses ne sont séparés de leurs sujets substantiels. Le terme substantif, qui est le signe de la composition, signifiant l'union du prédicat et du sujet, ne peut s'employer que pour désigner un composé. Il ne faut donc pas dire que les substances des prédicats, les quiddités, sont réellement séparées, *secundum esse*, de leurs sujets ; il ne faut pas se les représenter des natures premières nées, créées avant les sujets dont elles sont aptes à devenir les substances : ces fictions doivent être absolument rejetées. Pour conclure, rien n'est plus proche de la création que la substance déterminée : *nihil proximius generationi quam hoc aliquid*. Cette substance est le premier être, l'être fondamental, le premier sujet : quant aux substances dites communes, elles ne sont que des accidents substantiels de l'être premier, et, en ordre de création, elles viennent après lui : *substantiæ communes generantur per consequens*¹. Telles sont les explications qu'Albert s'empresse

¹ « Amplius autem si ponamus istas substantias, quidditatem videlicet et id cuius est quidditas, esse absolutas ab invicem, tunc erunt destructæ ab invicem : quia ea quorum sunt quidditates non erunt hoc quod sunt sine quidditatibus, et ipsæ quidditates non erunt fundatæ in esse rate in natura, et hoc aliquid sine his quorum sunt quidditates ; et tunc sequitur quod earum rerum quarum sunt quidditates nulla erit per substantiam suam, quia non sciuntur